<sup>4</sup> Bernardi Papiensis Episcopi Faventini, *Summa decretalium*, ed. E.A.T. LASPEYRES, J. Manz, 1860, 75: Comp.I 3.10, *de his, quae fiunt a maiori parte capituli*: «Dictum est, quod negotia episcopalia consilio canonicorum sint facienda. Sed quoniam ea, quae a fratrum capitulo fiunt, universitatis consilium requirunt, videamus de his quae fiunt a maiori parte capituli; saepe namque contingit, ut qui inter canonicos sunt minoris valentiae aut discretionis, plus moveant seditionis et deterior rota discordet a plastro. § 1. Sciendum est igitur, quod in his quae a capitulo fieri vel ordinari debent omnium consensus est requirendus, ut quod omnes tangit ab omnibus comprobetur, ut arg. Dig. de aqua pluvi. arc. In concedendo (8) et Cod. de auctor. praest. l. ult. Si tamen minor pars maioris partis ordinationi resistit, sive appellet sive non, praevalet quod fit a maiori parte, nisi minor rationabilem causam sui dissensus ostendat, ut infra eod. c. 1; maiori namque parti concedendum est, ut Dist. LXV c. 1. 2. et 3 et Cod. de decurion. Nominationem (46) et Dig ad municip. Quod maior (19)».

pratiche di governo. Relativamente a questo tema, è stata messa in luce una significativa documentazione proveniente dalla Francia meridionale<sup>5</sup>. Essa riguarda i conflitti intercorsi tra il capitolo di Maguelone e i vescovi succedutisi sulla cattedra episcopale di quella diocesi. In una decretale risalente agli anni 1167/1169, ad esempio, Alessandro III dava istruzioni alle parti in causa, enunciando la regola che le questioni che riguardano l'utilità comune devono essere trattate e decise con una comune deliberazione: «ut communi deliberatione tractetur quod ad communem utilitatem attendit»<sup>6</sup>. È evidente che tale regola esprime la medesima esigenza rappresentata dal principio *got*. Questo compare esplicitamente in un documento del luglio 1200 a proposito di una decisione collegiale del capitolo di Maguelone: «et ne ambiguitas altercationum futuris temporibus penitus sit explosa, rationi fuit consentaneum ut quod omnes tangebat, in ecclesiae capitulo ab omnibus comprobetur»<sup>7</sup>.

Tra la fine del secolo XII e gli inizi del XIII il principio *got* ha ampiamente consolidato la sua presenza nel linguaggio dei papi legislatori e dei giuristi. Innocenzo III, ad esempio, lo utilizza per fondare e rafforzare una sua decisione riguardante la collaborazione tra un vescovo e l'arcidiacono nella scelta o nella rimozione dei *decani rurales*: «Ad hoc breviter respondemus, quod, quum iuxta imperialis sanctionis auctoritatem ab omnibus quod omnes tangit approbari debeat, et quum commune eorum decanus officium exercent, communiter est eligendus, vel etiam amovendus»<sup>8</sup>.